



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 **滝沢ハム株式会社** (JASDAQ・コード番号：2293)

(URL <http://www.takizawaham.co.jp>)

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 瀧澤 太郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 長 安 正

(TEL：0282-23-5640)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は、年間予測税率として法定実効税率を用いて計算しております。
 ・その他一部の会計処理に簡便な手続を採用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無(除外 - 社)

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,145	(7.9)	35	(164.4)	28	(18.2)
18年3月期第1四半期	7,548	(4.7)	13	(78.4)	23	(50.4)
(参考)18年3月期	32,014		173		129	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	2	(84.0)	0	21		
18年3月期第1四半期	13	(30.5)	1	28		
(参考)18年3月期	22		2	23		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における売上高については、食肉加工品部門はハム・ソーセージの販売が好調に推移し売上高は26億83百万円(前年同期比2.6%増)となり、惣菜部門についても味付け肉等の売上が増加し、この部門の売上高は11億33百万円(前年同期比9.2%増)となりました。食肉部門については、豚肉の売上が好調に推移したことにより、この部門の売上高は42億73百万円(前年同期比11.3%増)となりました。その他部門の売上高は、54百万円(前年同期比2.0%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は、81億45百万円(前年同期比7.9%増)となりました。

利益面につきましては、前期に引き続き食肉加工品の主要原料であります輸入豚肉価格の高止まりや原油価格高騰によるコスト増加要因等があり、経常利益は28百万円（前年同期比 18.2%増）となり前期並みの利益計上となりました。四半期純利益は、固定資産除却損及び減損損失を特別損失として計上したため2百万円（前年同期比 84.0%減）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	13,317	3,848	28.9	378 46
18年3月期第1四半期	12,507	3,835	30.7	365 25
(参考)18年3月期	13,275	3,973	29.9	390 84

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	16	123	11	1,034
18年3月期第1四半期	161	72	4	1,160
(参考)18年3月期	355	485	241	1,186

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高（以下「資金」という）は10億34百万円となり、前連結会計年度に比べ1億51百万円の支出となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により支出した資金は、16百万円となりました。これは主に、その他負債の増加はありましたが棚卸資産が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、1億23百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、11百万円となりました。これは主に長期借入金の返済によるものであります。

(参考)

1.平成19年3月期連結業績の予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,600	100	20
通期	33,100	245	80

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)7円87銭

2.平成19年3月期個別業績の予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,600	100	30
通期	29,100	230	80

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)7円87銭

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、中間期及び通期の業績予想につきましては、平成18年5月22日に発表のものと変更ありません。

以上

【添付資料】

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
(資産の部)		%		%		%		
流動資産	6,165,712	49.3	6,315,274	47.4	6,223,362	46.9		
現金及び預金	1,288,830		1,163,572		1,315,078			
受取手形及び売掛金	2,895,152		3,112,231		3,114,429			
棚卸資産	1,878,302		1,929,392		1,689,782			
繰延税金資産	72,378		67,860		67,867			
その他	39,981		46,973		40,961			
貸倒引当金	8,932		4,757		4,757			
固定資産	6,336,725	50.7	7,000,185	52.6	7,049,908	53.1		
1.有形固定資産	4,664,055	37.3	5,082,297	38.2	5,026,900	37.9		
建物及び構築物	1,929,228		1,932,584		1,849,237			
機械装置及び運搬具	397,432		359,123		367,014			
工具器具備品	68,472		89,675		66,901			
土地	2,208,311		2,700,915		2,706,016			
建設仮勘定	60,610				37,730			
2.無形固定資産	15,213	0.1	13,163	0.1	13,275	0.1		
3.投資その他の資産	1,657,457	13.3	1,904,724	14.3	2,009,732	15.1		
投資有価証券	840,021		1,181,127		1,359,740			
繰延税金資産	466,196		360,508		287,542			
その他	893,980		506,734		505,621			
貸倒引当金	542,741		143,645		143,172			
繰延資産	4,666	0.0	1,999	0.0	2,666	0.0		
社債発行費	4,666		1,999		2,666			
資産合計	12,507,104	100.0	13,317,458	100.0	13,275,936	100.0		

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	6,327,418	50.6	6,841,502	51.4	6,609,207	49.8
買掛金	2,757,743		2,823,341		2,756,475	
短期借入金	2,652,194		3,118,970		3,031,903	
1年内償還社債	80,000		80,000		80,000	
未払法人税等	37,735		32,570		55,437	
賞与引当金	24,254		18,492		107,459	
その他	775,490		768,127		577,931	
固定負債	2,343,423	18.7	2,627,454	19.7	2,692,240	20.3
社債	280,000		200,000		200,000	
長期借入金	1,373,824		1,251,354		1,331,829	
長期未払金			440,000		440,000	
退職給付引当金	638,040		678,590		662,612	
役員退職慰労引当金	50,577		56,619		56,907	
その他	981		891		891	
負債合計	8,670,841	69.3	9,468,956	71.1	9,301,447	70.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	816	0.0	-	-	1,257	0.0
(純資産の部)						
株主資本		-	3,757,029	28.2		-
資本金		-	1,080,500	8.1		-
資本剰余金		-	765,800	5.7		-
利益剰余金		-	1,915,384	14.4		-
自己株式		-	4,654	0.0		-
評価・換算差額等		-	90,280	0.7		-
その他有価証券評価差額金		-	90,280	0.7		-
少数株主持分		-	1,191	0.0		-
純資産合計		-	3,848,501	28.9		-
負債及び純資産合計		-	13,317,458	100.0		-
(資本の部)						
資本金	1,080,500	8.6		-	1,080,500	8.1
資本剰余金	765,800	6.1		-	765,800	5.8
利益剰余金	1,934,230	15.5		-	1,933,562	14.5
その他有価証券評価差額金	59,571	0.5		-	198,024	1.5
自己株式	4,654	0.0		-	4,654	0.0
資本合計	3,835,446	30.7		-	3,973,231	29.9
負債・少数株主持分及び資本合計	12,507,104	100.0		-	13,275,936	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	7,548,059	100.0	8,145,228	100.0	32,014,596	100.0
売 上 原 価	6,335,141	83.9	6,870,792	84.4	26,845,497	83.9
売 上 総 利 益	1,212,917	16.1	1,274,436	15.6	5,169,098	16.1
販売費及び一般管理費	1,199,389	15.9	1,238,664	15.2	4,995,988	15.6
営 業 利 益	13,528	0.2	35,772	0.4	173,110	0.5
営 業 外 収 益	38,071	0.5	22,237	0.3	69,585	0.2
営 業 外 費 用	27,685	0.4	29,750	0.4	112,824	0.3
経 常 利 益	23,913	0.3	28,259	0.3	129,871	0.4
特 別 利 益	3,749	0.0	67	0.0	88,575	0.3
特 別 損 失	-	-	12,305	0.1	64,005	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純 利 益	27,663	0.3	16,021	0.2	154,441	0.5
法人税、住民税及び事業税	14,400	0.1	13,933	0.2	42,245	0.1
法人税等調整額	-	-	-	-	88,994	0.3
少数株主利益又は 少数株主損失 ()	192	0.0	65	0.0	248	0.0
四半期(当期)純利益	13,455	0.2	2,153	0.0	22,953	0.1

3. 販売実績

(単位：千円)

期 別 品 目	前第1四半期 (平成17年6月30日)		当第1四半期 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
食 肉 加 工 品	2,615,919	34.6	2,683,106	32.9	10,899,861	34.0
惣 菜 そ の 他	1,038,317	13.8	1,133,921	13.9	4,276,275	13.4
食 肉	3,840,566	50.9	4,273,890	52.5	16,619,277	51.9
そ の 他	53,255	0.7	54,311	0.7	219,182	0.7
合 計	7,548,059	100.0	8,145,228	100.0	32,014,596	100.0

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		27,663	16,021	154,441
減価償却費		68,002	64,437	287,355
減損損失			5,724	39,748
引当金の減少額		83,765	72,803	373,402
受取利息及び受取配当金		15,256	11,151	14,391
支払利息		15,231	17,162	62,602
社債発行費償却		666	666	2,667
固定資産売却除却損			6,580	23,753
固定資産売却益		2,987		3,029
投資有価証券売却損				52
投資有価証券売却益				50,615
売上債権の増減額(増加：)		9,584	2,264	217,737
棚卸資産の増加額		240,382	239,610	51,862
その他資産の増減額(増加：)		18,767	7,941	392,439
仕入債務の増加額		156,625	66,865	155,358
その他負債の増加額		222,467	184,677	43,849
未払消費税等の増減額(減少：)		9,916	1,571	3,760
その他		7,811	10,161	20,019
小 計		178,722	21,159	434,973
利息及び配当金の受取額		15,256	11,151	14,391
利息の支払額		14,907	18,199	61,840
法人税等の支払額		17,495	30,597	32,270
営業活動によるキャッシュ・フロー		161,576	16,486	355,253
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		63	45	65
投資有価証券の取得による支出		1,952	2,165	310,694
投資有価証券の売却による収入				73,208
有形固定資産の取得による支出		81,733	116,411	291,937
有形固定資産の売却による収入		4,244		19,285
出資の払戻しによる収入				6,910
保証金の返還による収入				29,623
長期前払費用の支出				9,325
貸付による支出		700	900	2,300
貸付の回収による収入		731	694	3,023
その他		6,884	4,465	3,287
投資活動によるキャッシュ・フロー		72,588	123,293	485,559
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		100,000	100,000	450,000
長期借入による収入				250,000
長期借入金の返済による支出		85,309	93,408	347,595
社債の償還による支出				80,000
配当金の支払額		18,988	18,363	31,161
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,297	11,771	241,243
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		84,690	151,551	110,936
現金及び現金同等物の期首残高		1,075,575	1,186,512	1,075,575
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,160,266	1,034,961	1,186,512

5. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,080,500	765,800	1,933,562	4,654	3,775,208
当四半期の変動額					
剰余金の配当			20,331		20,331
四半期純利益			2,153		2,153
当四半期の変動額合計			18,178		18,178
平成18年6月30日残高	1,080,500	765,800	1,915,384	4,654	3,757,029

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高	198,024	1,257	3,974,489
当四半期の変動額			
剰余金の配当			20,331
四半期純利益			2,153
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	107,743	65	107,809
当四半期の変動額合計	107,743	65	125,987
平成18年6月30日残高	90,280	1,191	3,848,501